
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525  Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

de docentes faltosos, para que não houvesse prejuízo na grade curricular 
do Curso de Formação Profissional do Concurso C-208, ocorrido no período 
de 10/08 a 29/10/2022.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
VALOR: R$ 4.480,00 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101.03.128.1502.8833
NATUREZA DE DESPESA: 33992
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.000.01
PLANO INTERNO: 1050008833C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979969
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/139.1410

DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: JEFFERSON DE ARAUJO SANTOS
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados. Os serviços em questão foram prestados sem cobertura 
contratual, em caráter excepcional, visando a substituição de docentes faltosos, 
para que não houvesse prejuízo na grade curricular do Curso de Formação Profis-
sional do Concurso C-208, ocorrido no período de 10/08 a 29/10/2022.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101.03.128.1502.8833
NATUREZA DE DESPESA: 33992
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.000.01
PLANO INTERNO: 1050008833C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979975
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/139.1410

DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: ISMAEL ALVES DE ALCANTARA
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados. Os serviços em questão foram prestados sem cobertura 
contratual, em caráter excepcional, visando a substituição de docentes faltosos, 
para que não houvesse prejuízo na grade curricular do Curso de Formação Profis-
sional do Concurso C-208, ocorrido no período de 10/08 a 29/10/2022.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
VALOR: R$ 2.240,00 (DOIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101.03.128.1502.8833
NATUREZA DE DESPESA: 33992
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.000.01
PLANO INTERNO: 1050008833C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979974
PORTARIA Nº 350/2023 – GAB/SEAP/PA

BELÉM, 28 DE AGOSTO DE 2023.
Convalidar os atos relativos à autorização de concessão de diárias e pas-
sagens aos servidores da Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária no ano de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por meio da Lei nº 8.937, de 02 de 
dezembro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da PORTARIA Nº 120/2021-GAB/SEAP/PA;
CONSIDERANDO que os atos administrativos que apresentem vícios saná-
veis são passíveis de convalidação, desde que não importem em lesão ao 
interesse público nem prejuízo a terceiros, conforme preconiza o art. 68 da 
Lei Estadual nº 8.972, de 13 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO a necessidade de regularizar atos praticados no processo 
de autorização de concessão de diárias e passagens no ano de 2022, com 
a ausência de assinatura da autoridade superior competente;
RESOLVE:
Art. 1º Ficam convalidados todos os atos praticados pelos servidores desta 
Secretaria relativos ao processo de autorização de empenho e pagamento 
de diárias e passagens dos processos abaixo elencados, que tenham apre-
sentado, exclusivamente, vício de competência em sua expedição.

Processo Nota de Empenho
2022/398011 NE02666
2022/560071 NE04577; NE04579; NE04580; NE05320; NE05321; NE05322

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979951
EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/139.1410
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: ANTONIO MARCIO BRITO LUNA
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços técni-
cos profissionais especializados. Os serviços em questão foram prestados 
sem cobertura contratual, em caráter excepcional, visando a substituição 
de docentes faltosos, para que não houvesse prejuízo na grade curricular 
do Curso de Formação Profissional do Concurso C-208, ocorrido no período 
de 10/08 a 29/10/2022.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023

VALOR: R$ 2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101.03.128.1502.8833
NATUREZA DE DESPESA: 33992
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.000.01
PLANO INTERNO: 1050008833C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979958
EXTRATOS DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2022/139.1410
DEVEDOR: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
CREDOR: ALINE DIAS MACHADO VIEIRA
OBJETO: Reconhecimento e indenização pela prestação de serviços técnicos pro-
fissionais especializados. Os serviços em questão foram prestados sem cobertura 
contratual, em caráter excepcional, visando a substituição de docentes faltosos, 
para que não houvesse prejuízo na grade curricular do Curso de Formação Profis-
sional do Concurso C-208, ocorrido no período de 10/08 a 29/10/2022.
AMPARO LEGAL: Art. 149, da Lei nº 14.133/2021.
DATA DE ASSINATURA: 28/08/2023
VALOR: R$ 1.120,00 (UM MIL, CENTO E VINTE REAIS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 97.101.03.128.1502.8833
NATUREZA DE DESPESA: 33992
FONTE DO RECURSO: 0.1.500.000.01
PLANO INTERNO: 1050008833C
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 979955
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1189/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor DANIEL DANTAS DE BRITO, matrícula funcional n° 
54188637/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de São Tomé-Açu (CRRTA), no período de 
01/08/2023 a 29/08/2023, em substituição ao titular EDSON FERREIRA 
CAMPELO FILHO, matrícula funcional n° 57203896/5, que está em gozo de 
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 980073
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1190/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o servidor ADRIANO ARAUJO DE BRITO, matrícula funcional 
n° 5934542/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Ser-
viços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de São Felix do Xingu (CRRSFX), no 
período de 11/09/2023 a 10/10/2023, em substituição ao titular CARLOS 
ALEXANDRE PALHETA CARDOSO, matrícula funcional n° 5946473/5, que 
estará em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 980074
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1191/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) PAULO SERGIO CARDOSO MOREIRA matrícu-
la funcional n° 5738938/1, para exercer a Função Gratificada de Supervi-
sor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção Social (GSTP), com 
lotação na Unidade Semiaberto Masculina de Marabá (USMM), a contar de 
10 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 980077
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 1193/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 29 DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 737/2022/DGP/SEAP/PA de 24/03/2022, 
publicada no DOE n° 34.911 de 29/03/2022, ERICLIS GABRIEL CUNHA SILVA 
MORAIS, matrícula n° 5946996/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Unidade Semiaberto Masculina de Marabá (USMM), a 
contar de 25 de julho de 2022.
DESIGNAR o servidor FABIO ALVES SILVA, matrícula n° 5942054/2, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 10 de agosto de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 980082


